
Bt.IKA a IHOIPIRIII 

KUVENDI 

AMEND AMENT 

rr====-=--==-.;~----·----

KUVENDI 
NR 11'11- DATE tJ~.//rZI; 

PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN "PER 
BUXHETIN E VITIT 2025" 

Ne mbeshtetje te Nenit 75, pika 4 te Rregullores se Kuvendit te Shqiperise, 
propozojme, 

Ne projektligjin "Per Buxhetin e Vi tit 2025", te behet ndryshimi, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Ne nenin 5, pas paragrafit te dyte shtohen tre paragrafe me kete permbajtje: 

"Fondi prej 600 milion Leke do te perdoret per rimbursimin e shpenzimeve per 
protezat e rikonstruksionit te gjirit dhe paruket per grate e diagnostikuara dhe ne 
trajtimit mjeksore ndaj kancerit te gjirit. Ky fond detajohet dhe perdoret me vendim 
te Keshillit te Ministrave." 

"c;elet nje fond i posa~em per blerjen e nje pajisje PET Skaner dhe dy pajisje 
akseleratore ne Qendren Spitalore Universitare Nene Tereza, Tirane. Fondi i 
posa~em parashikon te perfshije edhe shpenzimet per mirembatjen ne per qellim 
funksionimin e panderprere pajisjeve. Ky fond detajohet dhe perdoret me vendim te 
Keshillit te Ministrave." 



RELACION 

PER AMENDAMENTIN 

Semundetjet nga kanceri qe prekin grate ne Shqiperi, po njohin rritje nga viti ne vit. Po ashtu sipas 
te dhenave nga INSTAT, humbja e jetes nga semundshmeri onkologjike eshte nder shkaqet 
kryesore per grate. Numri i grave me semundjet tumoriale eshte disa here me i larte se sa ai qe 
diagnostikohet, kjo per shkak te shume arsyeve qe rrjedhin nga mungesa e aksesimit ne \!do 
komunitet te mamografise, por dhe barrierave sociale e kulturore ende te shfaqura ne shoqerine 
tone. 

Ndaj per \!do grua qe diagnostifikohet me kancerin e gjirit dhe nis trajtimin mjeksore 
kimioterapine, pervec rrezikut eminent dhe letal per humbjen e jeres, lindin veshtiresi te tjera qe 
lidhen me nevojen per tu ndjere serisht grua me dinjitet. Aplikimi i parukes apo dhe aplkimi i nje 
proteze per rikonstruksionin anatomik te gjirit eshte nje e drejte per tu ndjere serisht grua e femer 
me dinjitet. Megjithate kostot e larte qe lidhen me qendrueshmerine dhe jetegjatesine e materialeve 
qe perdoren per keto dy elemente thelbesore, ia pamundesojme shume grave neper Shqiperi. 
Kosotoja per nje paruke dhe rikonstruksion me proteze te gjirit, sebashku arrijne nje vlere mesatare 
prej 200,000 lekesh. 

Poashtu investimi nga ana e Qeverise ne nje pajisje PET Skaner ne Qendren Spitalore Universitare 
Nene Tereza, i cili dote sherbeje per nje diagnoze dhe ndjekje mete sakte tete gjitha grave qe 
luftojne me kancerin e gjirit dhe jo vetem. I cilesuar nga te gjithe ekspertet si nje nga mjetet 
diagnostikuese me te mira dhe te avancuara, PET Scan ofrohet ne te gjithe boten per te gjithe 
pacientet e patologjive te ndryshme. PET -CT ofron imazhe shume te detajuara tete gjitha organeve 
deri ne nivel qelizor dhe eshte Ve\!anerisht i dobishem per te diagnostikuar kancerin ne faza te 
hershme dhe per ndjekje sa mete sakte te pacienteve. Ne QSUNT, pacientet nuke marrin kete 
sherbim te nevojshem dhe ne shpresojme qe Ministria e Shendetesise te marre masat e duhura qe 
se shpejti ky sherbim t'u ofrohet te gjithe pacienteve shqiptare. 

Nga ana tjeter gjendja aktuale per paraqitet urgjene per nevojen e shtuar me akseleratore qe 
perdoren perpaciente qe kane nnevoje te marrin rrezatim te diagnostikuar me semundjet tumoriale. 
Aktualisht prane QSUT gjenden vetem 2 pajisje akseleratoresh, por per shkak te defekteve te here 
pas hershme dhe fluksi i shtuar ne perdorim te kesaj pajisje per rrezatim ka krijuar jo pak here, 
rradhe te gjate pritjesh disa ditore per paciente te cilet kane nevoje urgjente per kete trajtim 
mjeksor. Poashtu kjo ben qe ne kohe te gjate pacientet te mos marrin rrezatim, pertej protokollit te 
parashikuar. 

Nisur nga kjo, sigurimin e nje zeri te v~ante per ofrimin e parukes dhe rekonstruksionin e protezes 
se gjirit per te gjitha grate qe diagnostikohen me kancer te gjirit, te cilat i nenshtrohen 
mastektomise dhe kemioterapise eshte permbushje e nje akti social dhe dinjiteti qe ka detyrimin 
shteti t'ua afroje te gjithe qytetareve. Shtimi i ketij sherbimi baze kontribuon drejteperdrejte ne 
zvogelimin e kostos emocionale te semundjes dhe integrim mete shpejte e dinjitoz te pacientes ne 
jeten e perditshme. Motivimi dhe mbeshtetja emocionale eshte nje element i rendesishem ne 
efektshmerine e trajtimit te kesaj semundje. 



Prandaj propozojme qe nenin 5, pas paragrafit 2, te projektligjit per "Buxhetin e Vitit 2025" te 
shtohen dy paragrafe me kete permbajtje: 

"Fondi prej 600 milion Leke do te perdoret per rimbursirnin e shpenzimeve per protezat e 
rikonstruksionit te gjirit dhe paruket per grate e diagnostikuara dhe ne trajtirnit mjeksore ndaj 
kancerit te gjirit. Ky fond detajohet dhe perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave." 

"<;elet nje fond i posac;em per blerjen e nje pajisje PET Skaner dhe dy pajisje akseleratore ne 
Qendren Spitalore Universitare Nene Tereza, Tirane. Fondi i posac;em parashikon te perfshije edhe 
shpenzimet per rnirembatjen ne per qellim funksionirnin e panderprere pajisjeve. Ky fond detajohet 
dhe perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave." 
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